
Výnosy a náklady 



Výnosy a náklady 

 

• Výnosy jsou zvýšení ekonomického užitku, které 
se projeví zvýšením hodnoty aktiv nebo snížením 
závazků a současně zvýšením vlastního kapitálu 
jiným způsobem než vkladem vlastníků.  

• Náklady jsou snížení ekonomického užitku, které 
se projeví snížením hodnoty aktiv nebo zvýšením 
závazků a současně snížením vlastního kapitálu 
jiným způsobem než odčerpáním vlastníky.  

 

 

 

 

 



Vymezení 

5 Náklady  
• 50 - Spotřebované nákupy    
• 51 - Služby    
• 52 - Osobní náklady    
• 53 - Daně a poplatky    
• 54 - Jiné provozní náklady    
• 55 - Odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích  období a opravné položky v 

provozní oblasti   
• 56 - Finanční náklady    
• 57 - Rezervy a opravné položky ve finanční oblasti    
• 58 – Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace  
• 59 - Daně z příjmů 
6 – Výnosy   
• 60 - Tržby za vlastní výkony a zboží    
• 64 - Jiné provozní výnosy    
• 66 - Finanční výnosy    

 



Pravidla účtování nákladů a výnosů 

 

• Akruální princip. 

• Účtování od počátku účetního období (nulový 
počáteční stav). 

• Zákaz kompenzace. 

 



Účty a výkazy 

 

• Účet zisků a ztrát (skupina 71). 

• Výkaz zisku a ztráty. 

 

• Počáteční účet rozvažný (skupina 70) 

• Konečný účet rozvažný (skupina 70) 

• Rozvaha 



Účty a výkazy 

Rozvaha k 1.1. běžného období v tis. Kč 

Aktiva Brutto Korekce Netto Pasiva   

Dlouhodobý majetek 1000 300 700 Základní kapitál 500 

Zásoby 900   900 Dluhy z obchodních 

vztahů 

1100 

Celkem 1900 300 1600 Celkem 1600 



Účetní operace 

• V průběhu účetního období proběhly operace 
(v tis. Kč): 

– FAV, prodej zboží 800. 

– Výdejka, vyskladnění zboží 300. 

– Odpisy dlouhodobého majetku 100. 



Rozvaha 

Rozvaha k 31.12. běžného roku v tis. Kč 

Aktiva Běžné období Minulé 

období 

Pasiva Běžné 

období 

Minulé 

období Brutto Korekce Netto 

Dlouhodobý 

majetek 

1000 400 600 700 Vlastní kapitál 900 500 

Dlouhodobý 

hmotný 

majetek 

1000 400 600 700 Základní kapitál 500 500 

          Výsledek 

hospodaření 

400   

Oběžná 

aktiva 

1400   1400 900 Závazky 1100 1100 

Zásoby 600   600 900 Závazky 

z obchodních 

vztahů 

1100 1100 

Pohledávky 800   800         

Celkem 2400 400 2000 1600 Celkem 2000 1600 



Výkaz zisku a ztráty 

  Výkaz zisku a ztráty v druhovém členění (tis. Kč)   

  Položka   

II. Tržby z prodeje zboží 800 

A. Výkonová spotřeba  

- Úbytek prodaného zboží 

  

300 

E. Úprava hodnot v provozní oblasti 

- odpisy 

  

100 

* Provozní výsledek hospodaření 400 


